
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Provincia di  Bar i  

VII SETTORE 

MANUTENZIONE E SERVIZI                                            

DETERMINAZIONE N.52  del 23.02.2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   142

del 09/03/2015

Oggetto: Condizioni meteorologiche avverse. Vento forte del 22.02.2015 ( Caduta alberi). Lavori  
di taglio e potatura degli alberi ad alto fusto, e pulizia generale della pertinenza della ex scuola 
rurale di Castiglione. Affidamento diretto per l’esecuzione di “lavori indifferibili e urgenti” atti alla 
messa in sicurezza del sito. “Procedura in Economia” ex art.125 del D.Lgs 163/06. COD. CIG:  
ZCC1381593. 

 

 

In esecuzione del Decreto Sindacale prot. n. 2553 del 10.02.2014 relativo al conferimento 
dell’incarico per le funzioni di Responsabile dell’Area Manutentiva; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali; 
Premesso: 
Che a seguito della comunicazione del Comando di Polizia Locale questo VII Settore si è 
immediatamente attivato per quanto riguarda lo sgombero della strada  interrotta per caduta alberi a 
seguito del forte vento e della bonifica di tutta la pertinenza della  ex scuola rurale via Castiglione; 
Che stante l’indifferibilità e l’urgenza degli interventi di cui in oggetto, il sottoscritto ha valutato 
l’opportunità, con particolare riguardo alla custodia dei beni collettivi, alla tutela del patrimonio 
comunale, ed alla salvaguardia della pubblica incolumità, di attribuire i lavori di cui trattasi mediante 
affidamento diretto, con procedura in economia e cottimo fiduciario, giusta art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i; all’Impresa Artigiana Valente Michele Marino da Castellana Grotte in possesso 
del DURC in corso di validità;  
Che il sottoscritto ha quantificato la spesa  occorrente per gli interventi come di seguito riportati: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Potatura: 
n. 3 alberi ad alto fusto x € 150,00/cad                                                                                 €      450,00 
Taglio alberi pericolanti 
n. 7 alberi ad alto fusto x € 200,00/cad                                                                                 €   1.400,00 
n. 8 ore di nolo auto gru compreso manovratore x € 80,00/ora                                            €      640,00                   
n.20 viaggi autocarro per il carico e trasporto a rifiuto del materiale rimosso/ € 30,00/V.  €      600,00  
n.4 operai x gg.6 x € 100,00/gg per rimozione terreno, pulizia generale area 
 pertinenziale e ricostruzione muro a secco di dilimitazione della proprietà 
 comunale                                                                                                                               €  2.400,00   
         Tot.                               €  5.490,00 
           Iva 22%                   €  1.207,80
                    Totale                           €  6.697,80 
Visto che i costi si intendono omnicomprensivi dell’uso di tutte le attrezzature e prodotti di ordinario 
uso e consumo per effettuare i previsti interventi; 
Considerato, inoltre, che i corrispettivi da corrispondere  all’Impresa Artigiana Valente Michele 
Marino sono da ritenersi  convenienti e inferiori con le quotazioni di mercato; 
Visto il D.Lgs. 163 del 12.04.2006 (Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), in 
particolare l’art.125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
Visto il combinato disposto degli artt.125 e 253 c.22 del D.Lgs.12.4.06 n.163 il quale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia e/o a cottimo fiduciario ne consentono 
l’esecuzione anche senza preventivo sondaggio di mercato, per valori inferiori ad €. 20.000; 
Preso atto che il d.l. 06.07.2012, convertito in legge 07.08.2012 n.135, statuisce che: “Le 
Amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 
Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta - fermo 
restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 - relativamente alle seguenti 
categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete,combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente,utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul Mercato Elettronico e sul Sistema 
dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”; 

Considerato che il Comune di Castellana Grotte si è dotato di regolamento, approvato con delibera 
consiliare n.172 del 30.11.2006, in esecuzione dell’art.125 del precitato decreto legislativo 
n.163/2006, che prevede l’affidamento diretto di lavori sotto la soglia di €.10.000,00; 
Ritenuto, pertanto, per le ragioni di cui in narrativa, dover procedere mediante “affidamento 
diretto” alla esecuzione degli interventi sopra riportati; 

VISTO 
”Differimento al 31. marzo 2015 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali”; 

VISTO 
In assenza di bilancio deliberato dell’organo Consiliare è consentito 

soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



     RILEVATO 

Visto il D.Lgs.12.4.06 n.163; 
Viste le disposizioni di legge in materia di lavori, servizi e forniture in economia;  
Visto il vigente Codice dei Contratti e degli Appalti;    
Visto il Regolamento Comunale in esecuzione dell’art.125 del D.Lgs n.163/2006;  
Visto lo Statuto Comunale; 

 D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa qui tutte integralmente riportate e trascritte: 

Di Affidare a i sens i e  per  g l i e f fet t i de l l’ ar t .125 –11° comma – del D.Lgs. n.163/2006 
a l l’ I mpr esa Ar t ig iana  Va lente M iche le  Mar ino , (codice CIG:……….) gli interventi di che 
trattasi sino a loro compimento, attivando la  procedura  in  economia  con cottimo fiduciario
(affidamento diretto),
Di assumere il corrispondente impegno di spesa di complessivi €. 6.697,80  comprensivi di Iva 22% 
e oneri per la sicurezza per l’esecuzione dei lavori di che trattasi;

 Di imputare la somma di €. 6.697,80 I.V.A. 22% compresa  sul Bilancio  anno 2015 a redigersi, 
intervento 1.01.05.03 Capitolo di spesa 224/1 Codice SIOPE 1311, epigrafato: “Manutenzione 
ordinaria immobili con i proventi OO.UU.”
Di liquidare alla ditta Valente Michele Marino, la fattura a presentarsi, previa attestazione da parte 
del sottoscritto, Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.lgs 267/2000, la 
regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite, previa verifica della buona esecuzione degli interventi e la 
contabilizzazione degli stessi, effettuati rispetto ai prezzi unitari convenuti; 
Di dare atto, in relazione alla normativa introdotta dal D.lgs. n.231/2002, che alla liquidazione della 
fattura si provvederà nei termini di 60 giorni dalla data di ricezione della stessa; 
DI Stabilire
•

. 

f.to
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



IMP. 136/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

367

10/03/2015 15/03/2015

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to

10 marzo 2015

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




